ad Persas. Quæ cum didicisset Chrysogonus, jubet
eam gaudere et bona facere, et præsentia forti
animo ferre, et in futurum voluntati quoque con-
sentaneum exspectare exitum.

IV. His confirmatur Anastasia, et hæc ipsa duxit
esse gaudii occasionem, et bonæ spei principium
existimavit esse calamitatem, nempe et mariti cru-
delitatem, et nimiam custodum sævitiam. Qui
erant similiter quidem omnes acerbi et immiti-
gabiles : Codissius autem erat excellenti improbi-
tate, qui et notus erat Publio, et cui proficiscens
hoc maxime mandaverat, ut nec extra thalamum
videre aerem, nec libere, si fieri posset, respirare
sineret Anastasiam. Grave enim ducebat, si rever-
tens a legatione, vivam videret mulierem, quæ
fœdus cum eo initum jam violaverat. Præterea
vero sperabat sic quoque fore, ut multarum pecu-
niarum et possessionum efficeretur dominus. At-
que ille quidem invenit in via, quem par erat, exit-
um. Moritur enim periculo perditus, quæ se spe-
rabat facturum, ipse prius iuste passus : et effectus
Anastasiæ conciliator viduitatis, quæ non luctum
afferebat, sed exultationem. Anastasia autem libe-
rata a vinculo et a canibus qui eam custodiebant
(sic enim eos convenit appellare), ad solitum gre-
gem ferebatur, et ad consueta pietatis pascua : et
modestum rursus induens habitum, obibat carce-
res, et magna cura ac diligentia non solum vulnera
ac saniem sanctis curabat, sed ad propositum
quoque certamen eos præclare incitabat et præpa-
rabat. Qualem vero fructum hinc percipiat, decla-
rabit ejus finis : finem autem, oratio.

V. Hoc tempore impius quidem Diocletianus dege-
bat Aquileiæ. Ei vero aliorum quidem cura erat
posterior : hoc vero præcipue erat curæ, ut nullus
Christianus qui latebat, eum effugeret. Ad eum
ergo defertur ab omnibus, qui Romæ erant, quod
maxima multitudo Christianorum, conjecta in car-
ceres, et plurimis affecta suppliciis, nondum pe-
tuit dediscere pietatem. Quorum esse præceptorem
et institutorem Chrysogonum, qui habebat omnes
sibi parentes et pendentés ab ejus lingua. Ille autem
alios quidem omnes jussit dedi tormentis, et de-
inde etiam morti, si non persuaderentur, Chrysogo-
num autem solum ad ipsum mitti : hoc apud se
considerans, quod si illum vicisset, omnes protinus
erat superaturus. Atque ei quidem, cum duceretur
ad imperatorem, comes fuit Anastasia, undique
conferens et comparans ea quæ pertinebant ad au-
gentiam animi magnitudinem, et ostendens sexus
imbecillitatem vinci a magnitudine animi et spiritus.

VI. Postquam vero ante imperatorem astitit Chry-
sogonus, ille quidem statim verbis usus est miltiori-
bus : Persuadeare, o Chrysogone, nostris conjungi
partibus, et diis quidem gratificari, tibi autem ea
quæ sunt jucundissima, præferre tristissimis, et
quæ sunt conducibilia, minime utilibus. Scio enim
fore, ut tibi non solum tormenta remittamus, et hanc
pulcherrimam omnibusque jucundissimam lucem